Note

Episcopato di Aureliano: 519-521 d.C. Il Tricoli, avviato da 
Esuperanzio, sarà completato da Massimiano a metà VI 
d.C. La costruzione attribuitagli corrisponde alla pieve 
comacchiese di Santa Maria Padovetere, di cui sono stati 
evidenziati resti archeologici.

PASSO

Localizzazione 54 - de sancto Aureliano

Testo originale

Sed propter vestram orationem, ne istius historiam brevem 
appareat, quid valet humanus sensus ex caeli auxilio, 
scientia nostra, vos horantes, inspirante Domino, sine 
qualibet trepidatione narremus. Ut ille plasmator et amator 
hominum, qui spiraculum vitae tribuit et spiritum in 
visceribus nostris confirmavit, sensus et argumenta et 
corda docilia dedit et suam dilexit facturam, augeat nobis 
talem intellectum, ut nos vestra possimus postulationem 
implere, et vos suscipiatis, ut magis cum desiderio legatis 
et amore, quam cum fastidio vel negligentia hunc replicetis 
volumen. Sed ego protinus infirmus ex corporis parte vix 
hodie explere queo; tamen in quantum valeo, Creatore 
omnium adiuvante, incipiamus. Nolite facere, sicut esterno 
fecistis die. Satis me inpulit vestrum eloquium. Videte, ne 
multum gravetis me, quia iuxta Salamonis verba: 'Qui 
vehementer premit ubera, excutit sanguinem,' sic de me 
vestram consideret prudentiam. Hoc cogitate: non meum, 
sed omnipotentis donum est. Oh miser ego, qui sic duris 
quaestionibus cotidie a vobis flagellor! Non ita facite! 
Tamen si vultis me plus sermonibus cumfringere, ut 
coactus hunc Pontificalem citius expleam et vestris 
manibus tradam, considerate prius vestram fragilitatem et 
postmodum meam cognoscite. Hodie denique sex gero 
lustra, duobus insuper annis et bis quinos menses, ex quo 
lumen recepi, de vulva matris meae egressus: nunquam 
tanta flagella passus sum, nunquam sic cohartatus, 
quomodo esterno a vobis fui die. Et si tanta etiam 
delectatio est vobis, me caedere et ac auriculis huc illuc 
attractare et manibus post terga religatis vinctum ducere, 
insuper dorsum pectusque flagellare et meis scapulis 
plagis superinponere, consentiam, facite quod vultis! Et 
post haec omnia sinite me et a me cessate, patientiam 
tribuite et alienate vos a me; et quantum de pontificibus 
vita scriptum est, retintete. Nihil a me amplius audietis. 
Sed istius vitam Aureliani expleam et postea sileam. Aliud 
quid mihi plus, nisi sola patientia? Quid prodest? Quid me 
arguitis? Nisi Dominus mihi dederit linguam heruditionis, 
quomodo illi placet, de me fiat. Per Ezechielem intonans 
ait: 'Linguam tuam adhaerescere faciam palato tuo, et eris 
mutus.' Et ad Moisem: 'Quis fecit hos hominis? Nonne 
ego?' Et David filius: 'Omnis sapientia a domino Deo est.' 
Et Daniel: 'Ipsius regnum et sapientia et fortitudo.' Ecce 
vos quare saevistis? Quantum permittet mihi ille opifex, qui 
me ex luto suis finxit manibus, tantum loquor; non aliter 
possum. Haec omnia vobis iusinuavi: vos condita mente 
tenete.Scire igitur vos volo, quia veniet tempus, si hunc